
 

 
EDITAL N.º 42, DE 19 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 23ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

   

RESOLVE:  

   

I – organizar a ordem do dia da 23ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

18ª Legislatura, a realizar-se no dia 24 de agosto de 2020, segunda-feira, às 14h (quatorze horas), no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 42/2020, de 

autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que autoriza o 

remanejamento de créditos orçamentários do exercício de 2020; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Finanças, 

Tributação, Orçamento e Tomada de Contas - CFTOTC -, com relatoria do Vereador Olímpio 

Antunes (DEM), ao Projeto de Lei n.º 44/2020; 

 

c) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 44/2020, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que autoriza a abertura de crédito adicional 

suplementar, por anulação, ao orçamento vigente; 

 

d) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 46/2020, de 

autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que autoriza o 

remanejamento de créditos orçamentários do exercício de 2020; 

 

e) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 47/2020, de 

autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que autoriza o 

remanejamento de créditos orçamentários do exercício de 2020; 

 

f) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

40/2020, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que autoriza 

a abertura de crédito adicional suplementar, por anulação, ao orçamento vigente; 



(Fls. 2 do Edital n.º 42, de 19/8/2020) 

 

 

 

 

 

g) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

41/2020, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que autoriza 

a abertura de crédito adicional suplementar, por anulação, ao orçamento vigente; 

 

h) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

43/2020, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que autoriza 

a abertura de crédito adicional suplementar, por anulação, ao orçamento vigente; 

 

 

i) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

45/2020, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que autoriza 

a transposição de créditos orçamentários do exercício de 2020;  

 

j) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

48/2020, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que autoriza 

a abertura de crédito adicional suplementar, por anulação, ao orçamento vigente; 

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 226, 227, 228, 229, 230, 233, 

234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247 e 248/2020, de autoria de 

Vereadores, que solicitam providências que especificam. 

 

Unaí, 19 de agosto de 2020; 76º da Instalação do Município. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES 

 Presidente 

 

 

 


